
Quito, 07 de agosto de 2017 

Señor 
Representante Legal 

INGARO SOCIEDAD ANONIMA AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS 

Presente 

Estimado Representante Legal, 

En cumplimiento de lo dispuesto en el inciso segundo del artículo 189 de la Ley de Compañías, 

nosotros, Segundo Alfonso Jaya Ruiz y María Magdalena Jaya Taipicaña en las calidades de 

CEDENTE y CESIONARIA, respectivamente, damos a conocer que el día de hoy 07 de agosto de 

2017, el señor Segundo Alfonso Jaya Ruiz ha cedido a favor de la señorita María Magdalena Jaya 
Talpicaña, la cantidad de quinientas noventa y ocho (598) acciones indivisibles, nominativas y 
ordinarias, que posee en la compañía de comercio INGARO SOCIEDAD ANONIMA AGENCIA 
ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS con RUC N* 1792102243001 

La TRANSFERENCIA DE LAS ACCIONES se efectúa bajo el siguiente detalle: 

INGARO SOCIEDAD ANONIMA AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS 

VALOR 
ACCIONES CAPITAL TÍTULO 

CEDENTE CES] lO NOMINAL an TRANSFERIDAS uso s USD$ ACCIÓN 

María Magdal Segundo Alfonso Jaya Ruiz pon wa Mogónen deja. 598 1,00 598,00 4 

TOTALES 598 1,00 598,00 

Las acciones transferidas son indivisibles, ordinarias y nominativas, encontrándose todas ellas 
liberadas. El tipo de inversión para la transferencia y adquisición de las acciones es Nacional. El 
cedente y lo cesionaria son de nacionalidad ecuatoriana, y de estado civil casado y soltera 
respectivamente. 

La presente transferencia de acciones comprende de forma irevocable y en beneficio de la 

cesionaria, de todos los derechos, créditos y/o meras expectativas; de los derechos que el 

cedente pudiere tener en o contra la compañía INGARO SOCIEDAD ANONIMA AGENCIA 

ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS, en calidad de propietario de las acciones transferidas, o 
que por tal motivo le pudieren corresponder; inclusive todo tipo de dividendos, utilidades o 
beneficios declarados o producidos por la compañía, hasta la presente techa y que no hubiere 

percibido o retirado. 

Segundo Alfonso Jaya Ruiz en mi calidad de cedente, dejo constancia que las acciones que 
transfiero, las adquirí en mi estado civil de casado y que hasta la actualidad lo mantengo, por lo 

tanto, es necesario para la validez de esta transferencia, la autorización de otra u otras personas, 
en especial la señalada en el artículo 181 del Código Civil, esto es, de mi cónyuge señora Luz 
María Taipicaña Gallardo quien suscribe conjuntamente conmigo la presente notificación. 

O Acme lay 

  

Seguhdo Altóndo Jaya Ruiz laría Magdalená Jaya Tdipicaña 

C.C. 170129202-9 C.C. 171173548- 

EL CEDENTE LA CESIONARIA 

lO, 
St O 

  

CÓNYUGE DEL CEDENTE 

 



 
 

Página 1 de 2 
Roca N21-19 y Av. Amazonas (593) 02 2526-381 Troncal 02 2997-800 Quito – Ecuador, www.supercias.gob.ec 

 

 

INTENDENCIA REGIONAL DE QUITO 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SEGUROS 

 
  
 
 

 
Resolución No. SCVS-IRQ-DRS-SNR-2017-00023733 

 

 
 

DRA. GIOVANNA GASTELÚ C. 
SUBDIRECTORA DE NORMATIVA Y RECLAMOS 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
QUE el segundo inciso del artículo 20 del Reglamento General a la Ley General de 
Seguros, establece que previa a la inscripción en el libro de acciones y accionistas el 
Superintendente de Compañías, Valores y Seguros calificará la transferencia, 
suscripción, adjudicación o participación de acciones; 
 
QUE la trigésima primera disposición transitoria del Código Orgánico Monetario y 
Financiero dispuso que la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros asuma 
las competencias de control y supervisión del régimen de seguros a partir del 12 de 
septiembre de 2015; 
 
QUE mediante Registro Oficial Edición Especial 44 de 24 de julio de 2017, se publicó 
la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros, 
expedida con Resolución No. 385-2017-A de 22 de mayo de 2017 por la Junta de 
Política y Regulación Monetaria y Financiera; 
 
QUE el Capítulo XIV “Normas para la inscripción de las transferencias y/o 
suscripciones de acciones y participaciones por parte de las entidades del Sistema de 
Seguro Privado”, Título III del Libro III de la Codificación de Resoluciones Monetarias, 
Financieras, de Valores y Seguros, dispone que la Superintendencia de Compañías, 
Valores y Seguros calificará la responsabilidad, idoneidad y solvencia del cesionario o 
suscriptor de las acciones, sea éste nacional o extranjero, de las entidades del sistema 
de seguro privado, previa a su inscripción en el libro de acciones y accionistas, para lo 
cual debe cumplir con los requisitos legales que dispone la norma; 
 
QUE mediante comunicaciones ingresadas el 16 de octubre y 23 de noviembre de 2017 a 
este organismo de control, la señora María Magdalena Jaya Taipicaña, Representante 
Legal de INGARO SOCIEDAD ANÓNIMA AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE 
SEGUROS, notifica la transferencia de acciones realizada por el señor Jaya Ruiz Segundo 
Alfonso y su cónyuge la señora Luz María Taipicaña Gallardo en favor de su persona, y 
solicita que se califique su responsabilidad, idoneidad y solvencia en calidad de cesionaria. 
En dicha petición consta de forma detallada que la señora María Magdalena Jaya 
Taipicaña, adquirió un total de 598 acciones, que corresponden al 99,75% del capital 
social de la sociedad referida; 
 
 
 



 
 
   
 

Página 2 de 2 
Roca N21-19 y Av. Amazonas (593) 02 2526-381 Troncal 02 2997-800 Quito – Ecuador, www.supercias.gob.ec 

 

INTENDENCIA REGIONAL DE QUITO 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SEGUROS 

 

QUE la Subdirección de Normativa y Reclamos mediante Memorando No. SCVS-IRQ-
DRS-SNR-2017-0214-M de 05 de diciembre de 2017, determina que se ha dado 
cumplimiento a lo dispuesto en el segundo inciso del artículo 20 del Reglamento 
General a la Ley General de Seguros y en la normativa establecida en el capítulo XIV, 
Título III del Libro III de la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, de 
Valores y Seguros; y, 
 
EN ejercicio de las funciones conferidas por la Superintendenta de Compañías, 
Valores y Seguros mediante resolución No. ADM-17-040 de 26 de abril de 2017; 
 
 

RESUELVE: 
 
 
ARTÍCULO ÚNICO.- CALIFICAR la responsabilidad, idoneidad y solvencia de la 
cesionaria MARÍA MAGDALENA JAYA TAIPICAÑA, con la indicación de que puede 
proceder a la inscripción de la cesión en el correspondiente Libro de Acciones y 
Accionistas de INGARO SOCIEDAD ANÓNIMA AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE 
SEGUROS.  
 
 
COMUNÍQUESE.- Dada en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, en 
Quito, Distrito Metropolitano, el 05 de diciembre de 2017.  
 
 
 
 
 

 

Dra. Giovanna Gastelú C. 
SUBDIRECTORA DE NORMATIVA Y RECLAMOS 

 
 
 
 
 
 
 
  

Digitally signed by NANCY
GIOVANNA GASTELU CONCHA
Date: 2017.12.07 13:44:56 ECT
Location: SCVS

Signature Not Verified



  

      
  

Mo 

  

CIUDADANA (O): 
ESTE DOCUMENTO ACREDITA QUE USTED 

SUFRAGO EN LAS ELECCIONES GENERALES 2017 

ESTE CERTIFICADO SIRVE PARA TODOS 
- LOS TRÁMITES PÚBLICOS Y PRIVADOS 

F) Ez DELAJRV IMP.IGM.MJ 

 



 



E 
   

     4 

E , E 
AN py ESTDOCIVILSOLTERA 

A 
o a 

  

  

¡ ECUADOR ELECCIONES 
DEN V GT 2017 

PUE. EEE eo 
TU DECISION    

   

CIUDADANA (0): 

ESTE DOCUMENTO ÁCREDITA QUE USTED PICHINCHA Es CIRCUNSCRIPCIÓN: 2 SUFRAGO EN LAS ELECCIONES GENERALES 2017 PROVINCIA 

CANTÓN 1 . 5 
; ' ESTE CERTIFICADO SIRVE PARA TODOS 

LOS TRÁMITES PÚBLICOS Y PRIVADOS 

UI 
o 

E NT IMPI.


